
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI 
CATARINENSE  

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE E SERRA CATARINENSE– CONCÓRDIA 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 13 DE SETEMBRO DE 2020 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI CATARINENSE – 

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE e SERRA CATARINENSE, com base nas suas competências 

regimentais e no uso de suas atribuições; 

 

Considerando a Deliberação nº 099/CIB/2020 que aprova o Plano da Oftalmologia, remanejando para 

gestão municipal o montante de R$ 2.160.797,30 (dois milhões, cento e sessenta mil, setecentos e 

noventa reais e trinta centavos), criando na MAX PPI os subgrupos 021106 – EXAMES 

DIAGNÓSTICOS EM OFTALMOLOGIA e 0405- CIRURGIAS OFTALMOLÓGICAS; 

 

Considerando a Comunicação Interna CI nº 1.369/2020 da Gerência de Controle e Avaliação do 

Sistema da Secretaria de Estado da Saúde – SES, informando entre outros, que os municípios pactuem 

com a respectiva referência; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Solicitar o remanejamento dos recursos do Plano Oftalmo/MAXPPI do subgrupo 04.05 dos 

municípios da Região do Alto Uruguai Catarinense conforme tabela abaixo: 

SUBGRUPO/PPI ENCAMINHAMENTO ANTERIOR NOVO ENCAMINHAMENTO NOME DO PRESTADOR 

E TIPO DE GESTÃO DO 

NOVO 

ENCAMINHAMNTO 

MUNICÍPIO DE 

REFERÊNCIA 

COTA/ 

QTDE 

MUNICÍPIO 

DE 

REFERÊNCIA  

COTA/QTDE 

04.05 Alto Bela Vista 2,02  

 

 

 

 

IPIRA 

 

2,02  

 

 

 

Hospital Associação 

Beneficente Piratuba/Ipira -

85.448.264/0001-65 

 

GESTÃO ESTADUAL 

04.05 Arabutã 3,95 3,95 

04.05 Concórdia 67,86 67,86 

04.05 Ipira 4,68 4,68 

04.05 Ipumirim 7,16 7,16 

04.05 Irani 9,40 9,40 

04.05 Itá 6,40 6,40 

04.05 Lindóia do Sul 4,55 4,55 

04.05 Peritiba 2,92 2,92 

04.05 Piratuba 4,45 4,45 

04.05 Presidente Castello 

Branco 

1,74 1,74 

04.05 Seara 17,23 17,23 

04.05 Xavantina 4,21 4,21 

    



COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI 
CATARINENSE  

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE E SERRA CATARINENSE– CONCÓRDIA 

 

 
 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Concórdia - SC, 30 de setembro de 2020. 

 

FLÁVIO JOEL ZOLET 

Secretário de Saúde de Seara 

Coordenador da CIR Alto Uruguai Catarinense 


